
ID   38032331 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 6/2022 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n 178 concernente il “Riordino della Scuola Superiore 
della pubblica amministrazione; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n 70 che ha 
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n 2 che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 
smi, recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTA la delibera organizzativa n 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, inerente 
l’organizzazione interna e il funzionamento; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n 50 e smi, concernente il “Codice dei contratti 
pubblici” 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n 76, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare 
riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni nella attuale fase emergenziale in 
materia di contratti pubblici;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2021, con il quale è stato adottato 
il piano triennale anticorruzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri 2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 

VISTO il d.P.C.M. 15 novembre 2021 con il quale il cons. Fortunato Lambiase, è stato nominato 
Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere dal 17 novembre 2021 
per un periodo di quattro anni; 

CONSIDERATO lo stato di emergenza sanitaria da COVID-19 e lo svolgimento della prestazione 
lavorativa del personale SNA anche in modalità agile con conseguente riduzione del personale in 
presenza;  

 



 

 

RITENUTO comunque necessario garantire la continuità del servizio ed assicurare al personale, ai 
discenti e ai docenti, quando presenti, le migliori condizioni di svolgimento delle attività lavorative 
e delle attività didattiche; 

VISTA la nota con la quale il Coordinatore del Servizio II  (ID 38030225 del 18/01/2022) ha 
rappresentato la opportunità di affidare, per la durata di 6 mesi, la concessione del servizio di 
somministrazione di bevande calde e fredde, tramite distributori automatici, all’operatore 
economico ORASESTA SpA; 
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento della concessione del suddetto servizio per le 
sovraesposte motivazioni, con l’installazione di 10 distributori di bevande e alimenti da allocare 
all’interno delle sedi di via Robilant, 11 e di via M.llo Caviglia, 24; 

VISTO l’art. 164, comma 2, del Codice dei contratti, secondo cui alle procedure di aggiudicazione di 
contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente ai principi 
generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione 
e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri 
di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di 
qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 
concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto-legge n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, che hanno rafforzato l'obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a 
disposizione dalla CONSIP SpA; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha modificato l’ art.1, comma 450 
della Legge n. 296 del 27/12/2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia entro la 
quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del 
D. Lgs. n. 165/2000; 

CONSIDERATO che il valore stimato della concessione del servizio, per 6 mesi, valutato sulla base 
del fatturato dichiarato dalla ditta ORASESTA Spa per gli anni 2020 e 2021, è di € 4.000,00; 

RITENUTO pertanto, di affidare direttamente il suddetto servizio ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, 
n. 120 fuori dal mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) alla ORASESTA SpA; 

RITENUTO di dover nominare il dott. Giuseppe Iannotta dei ruoli del Ministero della Difesa ed in 
posizione di comando, Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs del 18 
aprile 2016 n. 50, in possesso di professionalità ed esperienza adeguata al su esposto compito; 

      DETERMINA 

per le ragioni indicate in premessa, di procedere all’affidamento diretto della concessione del 
servizio di somministrazione di bevande, calde e fredde, e di alimenti attraverso 10 distributori da 
installare nell’area dei punti ristoro della SNA, per la durata di 6 mesi, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, fuori dal 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), alla ditta ORASESTA SpA;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#004


 

 

 

 

di dare atto che il concessionario dovrà corrispondere un canone di 6 mesi all’Agenzia del Demanio, 
quantificato dalla stessa Agenzia ai fini del rilascio del provvedimento di concessione per 
l’occupazione degli spazi. Il suddetto canone dovrà essere corrisposto direttamente all’Agenzia del 
Demanio, secondo le modalità e i termini stabiliti tra  la stessa e il concessionario; 

che saranno a carico del concessionario le spese relative alle utenze elettriche e che le stesse 
saranno rimborsate alla SNA per un importo pari ad € 500,00 per il semestre 2022; 

di nominare il dott. Giuseppe Iannotta, Responsabile unico del procedimento per l’affidamento e la 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

di delegare il dott. Roberto Mazza, Coordinatore del  Servizio II , alla stipula del contratto; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola e del Governo, a cura del Responsabile del procedimento. 

 
Roma, 4 febbraio 2022       

                                                                                                  Il Segretario Generale 

          Cons. Fortunato Lambiase 

 

 

 

 

 

 

Fascicolo 1.3.4/2021/8094 

 
 
 


		2022-02-04T18:56:09+0100
	LAMBIASE FORTUNATO




